

**BLIS-07**

**June – Examination 2024**

**Bachelor of Library and  
Information Science Examination  
REFERENCE AND INFORMATION SERVICES**

**(संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ)**

**Paper : BLIS-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *seven* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BLIS-07/7*

( 1 )

**TT-530** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the primary objective of reference services ?

संदर्भ सेवाओं का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

(ii) Explain short range reference service.

लघु अवधि संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।

(iii) Mention *two* examples of primary sources of Information.

सूचना के प्राथमिक स्रोतों के दो उदाहरण बताइए।

(iv) The full form of PRECIS is .....

PRECIS का पूर्ण रूप है .....

*BLIS-07/7*

( 2 )

**TT-530**

(v) Who is the publisher of 'Indian Library Science Abstracts, 1967' ?

'इण्डियन लाइब्रेरी साइंस एब्सट्रेक्ट्स, 1967' के प्रकाशक कौन हैं ?

(vi) Mention *two* methods of user education.

उपयोगकर्ता शिक्षा की दो विधियाँ बताइए।

(vii) Name any *two* biographical sources.

कोई दो जीवनी स्रोतों के नाम बताइए।

(viii) Mention any *two* types of information service.

सूचना सेवा के कोई दो प्रकार बताइए।

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe the primary sources of information with examples.

सूचना के प्राथमिक स्रोतों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

3. Mention characteristics of reference books.

संदर्भ पुस्तकों की विशेषताएँ बताइए।

4. Explain need and usefulness of abstract.

सार की आवश्यकता और उपयोगिता बताइए।

5. Differentiate between ready reference services and long-range reference service.

त्वरित संदर्भ सेवा एवं दीर्घ अवधि संदर्भ सेवा में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Mention characteristics of Current Awareness Service (CAS).

सामयिक जागरूकता सेवा (CAS) की विशेषताएँ बताइए।

7. Explain the importance and utility of reprography.

रिप्रोग्राफी के महत्व और उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

8. Describe the various statistics maintained in the information department.

सूचना विभाग में रखी जाने वाली विभिन्न सांख्यिकी का वर्णन कीजिए।

9. Discuss the functions of an information officer.

सूचना अधिकारी के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

### Section-C

2×14=28

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the various methods and tools used in indexing and their importance in reference services.

अनुक्रमणिकरण में उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों और उपकरणों तथा संदर्भ सेवाओं में उनके महत्व पर चर्चा कीजिए।

11. Discuss the need and importance of abstracting and indexing service in libraries.

पुस्तकालयों में सार-संक्षेपण और अनुक्रमण सेवा की आवश्यकता और महत्व पर चर्चा कीजिए।

12. What are the categories of information sources ? Discuss the secondary sources of information with suitable examples.

सूचना स्रोतों की श्रेणियाँ क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ सूचना के द्वितीयक स्रोतों पर चर्चा कीजिए।

13. Explain the need and importance of SDI Service.

Discuss the different steps of selective dissemination of information service.

एसडीआई सेवा की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए।  
सूचना सेवा के चयनात्मक प्रसार के विभिन्न चरणों पर चर्चा  
कीजिए।